

C. Tâm giữ các Trường

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CỬ CHI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5914/KH-UBND

Củ Chi, ngày 17 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho trẻ em và học sinh trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn 2018 - 2020

Căn cứ Kế hoạch số 1862/KH-UBND, ngày 05/4/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2016 - 2020.

Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi xây dựng kế hoạch phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho trẻ em và học sinh trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn 2018 - 2020 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền và của ngành thể thao đối với việc quản lý tổ chức các hoạt động bơi và phát triển phong trào bơi cho trẻ em.

- Nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên của ngành thể thao, các ngành, đoàn thể liên quan về công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em.

- Từng bước giảm tai nạn đuối nước cho trẻ em trên địa bàn huyện Củ Chi, góp phần nâng cao thể lực, tầm vóc cho người Việt Nam.

- Đảm bảo tính thiết thực an toàn hiệu quả.

- Công tác phối hợp chặt chẽ, chu đáo thực hiện tốt với phương châm "An toàn - Hiệu quả - Bổ ích".

II. CHỈ TIÊU ĐẾN NĂM 2020

- Có 21/21 xã, thị trấn triển khai chương trình bơi an toàn cho trẻ em.

- Có 40% trẻ em trong độ tuổi tiểu học, trung học cơ sở biết kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

- Phân đầu đến năm 2020 có 20% trẻ mầm non, 100% học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở được phổ cập bơi.

- Đảm bảo 100% các cơ sở thể dục thể thao tổ chức hoạt động bơi, lặn có huấn luyện viên, hướng dẫn viên bơi, nhân viên cứu hộ và đảm bảo các điều kiện về vệ sinh, an toàn theo quy định của pháp luật.

- Đảm bảo 100% các địa điểm tổ chức hoạt động vui chơi giải trí dưới nước có nhân viên cứu hộ được tập huấn cứu đuối do cơ quan có thẩm quyền chứng nhận và có các trang thiết bị cứu hộ theo quy định.



- Hạn chế thấp nhất tình trạng trẻ em bị đuối nước hàng năm.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho trẻ em, gia đình, trường học, cộng đồng và xã hội.

- Nâng cao năng lực về phòng, chống đuối nước trẻ em cho đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên của Ngành Văn hóa và Thể thao, các ngành, đoàn thể liên quan.

- Triển khai các hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em. Xây dựng thí điểm mô hình trẻ em xã, thị trấn biết bơi, học sinh toàn trường biết bơi và nhân rộng mô hình phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Kiện toàn và phát triển mạng lưới dịch vụ đảm bảo an toàn cho trẻ em trong môi trường nước.

2. Giải pháp thực hiện

a) Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho trẻ em, gia đình, trường học, cộng đồng và xã hội

- Phổ biến, tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em cho học sinh, giáo viên và các bậc phụ huynh.

- Tổ chức tuyên truyền về phòng, chống đuối nước trẻ em, vận động các gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát con, em mình phòng, chống tai nạn đuối nước, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè, mùa mưa bão và các đợt thiên tai.

- Đài Truyền thanh huyện thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống đuối nước trẻ em.

b) Nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức, cộng tác viên, hướng dẫn viên về phòng, chống đuối nước trẻ em

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức và nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên của Ngành Văn hóa và Thể thao và các ngành, đoàn thể liên quan về kỹ thuật bơi an toàn, phương pháp sơ cứu, cấp cứu và các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Tổ chức các giải thi bơi lội cứu đuối nước cho đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên.

c) Triển khai các hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em

- Đánh giá thực trạng trẻ em tử vong do đuối nước và công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện.

- Triển khai kế hoạch thí điểm phổ cập bơi cho trẻ em; xây dựng và nhân rộng mô hình trẻ em biết bơi, học sinh toàn trường biết bơi.
- Tổ chức dạy bơi, các kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh.
- Tổ chức các giải bơi, thi tuyên truyền viên, tìm hiểu về những kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho học sinh nhằm khuyến khích, động viên cho phong trào tập luyện bơi trong nhà trường.
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn việc thực hiện Chương trình.

d) Kiện toàn và phát triển mạng lưới dịch vụ đảm bảo an toàn cho trẻ em trong môi trường nước

- Thống kê, đánh giá các thiết chế bơi, lặn, các cơ sở dạy bơi, bể bơi, hồ bơi, các điểm vui chơi, giải trí dưới nước; việc thực hiện các quy định vệ sinh, an toàn tại các điểm dạy bơi và học bơi, lặn.
- Vận động các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng bể bơi, hồ bơi tại các xã, thị trấn và trường học để tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được học bơi và tập luyện bơi.
- Các hồ bơi công lập có chế độ miễn, giảm tiền thuê hồ bơi, tiền học phí và dành ít nhất 30% thời gian hoạt động cho các trường học thực hiện chương trình dạy bơi cho học sinh.
- Tăng cường công tác tổ chức dịch vụ bơi và đảm bảo an toàn cho trẻ em khi tham gia bơi, lặn.

đ) Đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả triển khai thực hiện chương trình

- Kiểm tra, sơ kết và tổng kết việc thực hiện kế hoạch phổ cập bơi định kỳ vào cuối năm học và tổ chức tổng kết công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước vào cuối tháng 12 năm 2020.
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đưa việc thực hiện chương trình thành một trong các tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Triển khai Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho trẻ em và học sinh trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn 2018 - 2020.
- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo trong việc đưa phổ cập bơi vào giảng dạy chính khóa và ngoại khóa ở những trường có điều kiện. Thường xuyên kiểm tra công tác mở lớp phổ cập bơi ở cơ sở.
- Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em hàng năm đến Thường trực UBND huyện và Sở Văn hóa và Thể thao thành phố.

- Chịu trách nhiệm theo dõi việc thực hiện đối với các phòng, ban và UBND các xã, thị trấn.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Triển khai Kế hoạch phổ cập bơi đến các trường Trung học cơ sở và Tiểu học trên địa bàn huyện; ngay ở đầu các năm học tiến hành thống kê số trẻ trong độ tuổi (6 - 15), có phân tích số biết bơi và chưa biết bơi ở từng điểm trường, từng xã, thị trấn để tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch và giao chỉ tiêu hàng năm; đồng thời phối hợp với các xã, thị trấn mở lớp phổ cập bơi phù hợp về thời gian, địa điểm.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện mở lớp phổ cập bơi trong trường Tiểu học và Trung học cơ sở cũng như ở các xã, thị trấn.

- Bố trí cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp tập huấn và giảng dạy.

- Đưa môn bơi vào giảng dạy ngoại khóa và nội khóa cho học sinh. Huy động học sinh chưa biết bơi tham gia đầy đủ các lớp phổ cập bơi do địa phương tổ chức.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa, lợi ích của công tác phổ cập bơi cho trẻ đến với tất cả các bậc cha mẹ học sinh, để hưởng ứng tham gia đưa trẻ đến dự các lớp phổ cập bơi đầy đủ và đóng góp xã hội hoá về kinh phí phục vụ lớp dạy bơi.

- Phối hợp với Trung tâm Thể dục Thể thao huyện chọn cử vận động viên tham gia Hội thi bơi lội, cứu đuối nước do thành phố tổ chức; xây dựng kế hoạch kiểm tra cấp giấy chứng nhận đối với học sinh các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở tham gia học bơi.

- Tham mưu Thường trực UBND huyện tổ chức ký kết giao ước thực hiện phổ cập bơi cho học sinh giữa các trường trên địa bàn huyện với các tổ chức và cá nhân có hồ bơi. Chỉ đạo các trường đưa vào chỉ tiêu thi đua hàng năm.

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo vào cuối mỗi học kỳ, cuối năm học và cuối năm 2020. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các trường.

- Phối hợp với các cơ sở bơi, lặn tổ chức thực hiện thí điểm phổ cập bơi cho 5.500 học sinh trong dịp hè sau đó nhân rộng toàn huyện và triển khai thực hiện trong suốt năm học 2018 - 2019 và những năm tiếp theo.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan, khảo sát và dành quỹ đất xây dựng hồ bơi, tham gia mô hình phổ cập bơi, học sinh toàn trường biết bơi.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, các cấp có liên quan để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phổ cập bơi; có trách nhiệm theo dõi quá trình thực hiện và định kỳ hàng tháng, hàng quý và hàng năm báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân huyện số liệu trẻ em từ 4 - 15 tuổi trên địa bàn huyện biết bơi (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện).

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện công tác phổ cập bơi hàng năm; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng và thanh quyết toán theo đúng quy định pháp luật.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

Tổ chức đánh giá thực trạng trẻ em tử vong do đuối nước và công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trong phạm vi trên toàn huyện.

5. Phòng Tư pháp huyện

Phối hợp với các ngành, các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật về mục đích, ý nghĩa của công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước trẻ em.

6. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện

Chỉ đạo các cơ sở y tế cấp xã, thị trấn hướng dẫn phương pháp sơ cấp cứu đuối nước cho các lớp bơi. Có kế hoạch kiểm tra định kỳ việc xử lý nước tại các hồ bơi.

7. Ban Chỉ huy Công an và Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự và kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn tại điểm dạy bơi ở địa phương.

8. Ban Quản lý Đầu tư Xây dựng Công trình huyện

Khi xây dựng một số trường học nên khảo sát địa điểm để thiết kế xây dựng hồ bơi trong nhà trường đồng thời tạo điều kiện thuận tiện cho các trường lân cận cho học sinh đăng ký tham gia phổ cập bơi.

9. Trung tâm Thể dục Thể thao huyện

- Triển khai các hoạt động chuyên môn nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên về phòng, chống đuối nước trẻ em và các hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Xây dựng bộ tài liệu chuyên môn về các kỹ thuật bơi cơ bản, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi bơi lội, cứu đuối nước cấp huyện (biên soạn điều lệ, nội dung, kinh phí...) và chọn cử vận động viên, dự toán kinh phí tham gia Hội thi bơi lội, cứu đuối do thành phố tổ chức hàng năm.

- Trên cơ sở giáo án chung của thành phố, xây dựng giáo án phổ cập bơi triển khai cho các địa phương; mở lớp hướng dẫn viên phổ cập bơi hàng năm.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hoá và Thông tin chọn cử học viên tham gia các lớp bồi dưỡng hướng dẫn viên do Sở Văn hoá và Thể thao thành phố và huyện tổ chức.

- Liên hệ Sở Văn hoá và Thể thao cử cán bộ chuyên môn đến và chuẩn bị cơ sở vật chất cũng như về kinh phí để mở lớp hướng dẫn viên phổ cập bơi tại huyện.

- Hướng dẫn, giám sát việc tổ chức lớp phổ cập bơi ở cơ sở và phân công cán bộ chuyên môn hỗ trợ cho hướng dẫn viên các đơn vị xã, thị trấn về kỹ thuật căn bản hướng dẫn cho trẻ tập bơi.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, nắm bắt tình hình thực hiện chương trình phổ cập bơi của các trường trên địa bàn huyện, hỗ trợ về chuyên môn giúp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện có những định hướng, điều chỉnh, khắc phục kịp thời những tồn tại và đề ra các giải pháp hiệu quả cho các trường học.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra (nội dung, thời gian, cách thức kiểm tra...); thông báo cho các trường để thủ trưởng các đơn vị chủ động trong việc sắp xếp việc đưa đón và bảo đảm an toàn cho học sinh trong quá trình kiểm tra.

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội thi bơi cho trẻ em và học sinh trong các đơn vị trường học hằng năm.

- Phối hợp với Liên đoàn Thể thao dưới nước tổ chức kiểm tra, cấp giấy chứng nhận hoàn thành phổ cập bơi cho học sinh.

10. Đề nghị Huyện đoàn

- Triển khai, quán triệt rộng rãi đến các cơ sở đoàn, tham gia tuyên truyền vận động ở cơ sở, góp phần chuyển biến nhận thức của nhân dân về mục tiêu, lợi ích phổ cập bơi, vận động mọi người góp sức tham gia thực hiện phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho trẻ em.

- Tiếp tục phối hợp tổ chức các lớp phổ cập bơi cho thiếu nhi trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn, đội phối hợp với Ban giám hiệu các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và chính quyền ở địa phương, tham gia tích cực vào công tác dạy và học bơi ở cơ sở.

11. Đai Truyền thanh huyện

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng của mọi người dân về phòng, chống nguy cơ đuối nước ở trẻ em, gia đình, trường học, cộng đồng và xã hội; mục đích, lợi ích của việc dạy bơi, phòng chống đuối nước cho trẻ em.

12. UBND các xã, thị trấn

- Tích cực vận động người dân trên địa bàn xã, thị trấn phối hợp với nhà trường, địa phương động viên các em học bơi.

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn thường xuyên kiểm tra các cơ sở có cung cấp dịch vụ bơi lội nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh trong thời gian học bơi tại cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em hàng năm ở địa phương và chỉ đạo, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo chỉ tiêu về số lượng học sinh biết bơi được giao.

- Quyết toán kinh phí mở lớp phổ cập bơi theo chỉ tiêu được giao. Đồng thời vận động xã hội hoá các kinh phí trang bị khác như: Áo phao, lồng bơi... sửa chữa các bể bơi di động bị hư hỏng trong và sau khi tổ chức các lớp bơi.

- Kêu gọi đầu tư xây dựng hồ bơi theo hình thức xã hội hóa và vận động các cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ thêm kinh phí mở lớp phổ cập bơi.

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng tháng, hàng quý và hàng năm, gửi Ban Tổ chức phổ cập bơi huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để tổng hợp báo cáo Thường trực UBND huyện.

13. Các trường mầm non, tiểu học và trường trung học cơ sở

- Tiến hành xây dựng kế hoạch phổ cập bơi trong đó đề ra chỉ tiêu cụ thể trong từng năm học, có biện pháp bảo đảm tuyệt đối an toàn cho học sinh từ khâu đưa đón đến khâu giám sát học sinh học bơi.

- Thành lập Ban tổ chức thực hiện công tác phổ cập bơi cho học sinh để theo dõi, kiểm tra, liên lạc, nhắc nhở học sinh học bơi.

- Tiếp tục có nhiều biện pháp tuyên truyền, vận động các bậc phụ huynh hiểu được mục đích, ý nghĩa của việc phổ cập bơi cho học sinh và đăng ký cho học sinh tham gia.

- Chủ động trong việc ký hợp đồng với đối tác có năng lực chuyên môn để tổ chức bơi cho học sinh đạt hiệu quả cao; tạo điều kiện để các công ty đầu tư lắp đặt hồ bơi di động trong nhà trường; phối hợp tổ chức phổ cập bơi cho học sinh.

- Phân công giáo viên tham gia việc tổ chức chương trình phổ cập bơi của trường; giáo viên đưa học sinh đến hồ bơi, bàn giao học sinh cho huấn luyện viên của hồ bơi và quản lý trong lúc các em học bơi...

- Hiệu trưởng tạo điều kiện thuận lợi, sắp xếp hợp lý về thời gian giữa việc học văn hóa và ngoại khóa, phối hợp với các hồ bơi có giấy phép đảm bảo quy định về an toàn để tổ chức các lớp phổ cập bơi cho học sinh.

- Khuyến khích học sinh chọn môn bơi làm môn học tự chọn, vận động 100% học sinh tham gia học bơi để rèn luyện sức khỏe, đồng thời phòng chống đuối nước.

- Phối hợp với Trung tâm Thể dục Thể thao huyện, các tổ chức và cá nhân kịp thời tổ chức kiểm tra đánh giá khi kết thúc khóa học và cấp giấy chứng nhận cho học sinh, nhằm động viên, khuyến khích học sinh tham gia chương trình phổ cập bơi.

- Thống kê, cập nhật kịp thời, chính xác số lượng học sinh tham gia, số học sinh đạt hoặc chưa đạt yêu cầu qua mỗi lần kiểm tra. Lưu trữ đầy đủ hồ sơ về thực hiện công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Thực hiện công tác xã hội hóa huy động các nguồn lực xã hội để tham gia phổ cập bơi cho học sinh; vận động phụ huynh học sinh tích cực phối hợp với nhà trường đăng ký cho con em mình tham gia các lớp phổ cập bơi.

- Vận động các tổ chức và cá nhân kinh doanh dịch vụ hồ bơi có chế độ miễn giảm học phí cho học sinh thuộc đối tượng chính sách, có hoàn cảnh khó khăn, người dân tộc, trẻ khuyết tật...

- Kinh phí thực hiện chương trình được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của huyện theo phân cấp ngân sách hiện hành.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao, các xã, thị trấn chủ động lập dự toán chi hàng năm trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho trẻ em và học sinh trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn 2018 - 2020. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huyện phối hợp tổ chức triển khai thực hiện. /Phạm

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao thành phố;
- Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực UBND huyện;
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy;
- Văn phòng Huyện ủy;
- UBMTTQ VN và các đoàn thể huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- BCH Công an huyện;
- BCH Quân sự huyện;
- Ban Quản lý Đầu tư Xây dựng Công trình huyện;
- Trung tâm Thể dục Thể thao huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Đài Truyền thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.VHTT.2.PHPhong.140.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Thanh Hiền